Vt audiret gemitus compeditorum, ut solveret filios interemptorum. XXI.

E Sancti viri non incongrue compediti dicuntur; quia ligati vinculis disciplinae Dei, nequaquam ad ea quæ exteriora sunt vagantur, & quasi gressum operis immobiliter figunt, dum à conditoris desiderio nusquam discedunt. De his namque compeditibus scriptum est: *Injice pedes tuos in compedes ejus.* *Ecclesi. 6. c* & in tortues illius collum tuum. Quia profecto cuius à pravitate gressus compescitur, ejus fides sanctarum varietate virtutum adornatur. Collum namque fidis est, per quam Deo fidelis quisque conjungitur, & quasi per collum capitio suo Christo Ecclesia, quæ ejus est corpus, unitur. Unde in laudem sponsæ in Canticis canticorum dicitur: *Collum tuum sicut monilia.* Quia enim, sicut Jacobus ait, *Fides sine operibus mortua est;* quasi collum sponsæ monilibus circumdat, dum fides sanctæ animæ operibus decouratur. Gemunt continuè compediti; quia dum exiliij

D d iii

sui tenebras electi considerant, ad claritatem visio-
nis Dei indesinenter suspirant. Sed eorum gemitus
nequaquam Deus audiret, nisi mediatorem nobis
Filium suum dedit. Unde dicit Apostolus: *Per
quem accessum habemus ad Patrem, & ipse est propria-
tatio pro peccatis nostris.* Constat ergo quia nullius
audiret gemitum Deus, nisi ille venisset, per quem
ad Patrem habemus accessum. [*Vt solveret filios
interemptorum.*] Filii interemptorum sunt imitato-
res Martyrum, eorum scilicet, qui vel pro testamen-
to Dei sua corpora tradiderunt, & in sanguine Agni
laverunt stolas suas: vel qui membra sua super
terram mortificantes, carnem suam cum vitiis &
concupiscentiis crucifixerunt. Possumus quoque per
compeditos, eos accipere, qui mortalitatis & pas-
sibilitatis vinculis se astricatos intelligunt, & mi-
serias humanae necessitatis afflicti indesinenter ge-
munt.

**XXII. Ut annuncient in Sion nomen Domini, & lau-
dem ejus in Hierusalem.**

Soluti à peccatorum vinculis, eò magis in Eccles-
ia nomen Dei annunciant, quòd eis dimissum est de
peccatorum excessibus quod timebant. Quid verò
aliud est nomen Domini annunciare, nisi Dei mis-
ericordiam in Ecclesia prædicare? Dominorum enim
est misericordia. Hinc namque de Christo dicitur: *Be-
nedictus qui venit in nomine Domini.* Scimus enim
quia mediator Dei & hominum homo Christus Je-
sus iudex est humani generis; juxta quod scriptum
est: *Pater non judicat quemquam, sed omne judicium
dedit Filio.* Qui si in primo adventu venisset in no-
mine judicis, nemo profectò foret, qui pœnam a-
ternam evaderet damnationis. *Omnis enim, ut ait
Apostolus, peccaverunt, & erit gloria Dei.* Venit
ergo in nomine Domini, qui venit ut peccata dimi-
teret, non ut peccatores damnaret. Venit, inquam,
in nomine Domini primò, qui in nomine judicis in
adventu veniet secundò. In Sion ergo nomen Do-
mini annunciant, qui Dei misericordiam populis
predicant. Sequitur: [*Et laudem ejus in Hierusa-
lem.*] Unam Ecclesiam propter diversas causas di-
versis appellat nominibus: Sion eam nominans, sicut
quæ ad alta sustollitus: Hierusalem verò, quæ quasi
jam mortificatis hostibus, veram in pacem intue-
tur. Notandum verò quia nomen Domini priùs an-
nunciandum, postea verò posuit esse laudandum.
Agnitionem enim nominis, laus sequitur confessio-
nis. Quo modo enim credent ei quem non audi-
runt? Quæ autem major laus Dei, quam quòd mundus
in unitate fidei collectus, non solum opera ejus
annunciat, sed etiam vita eum & operibus laudat?
Unde & subditur:

**XXIII. In conveniendo populos in unum, & Reges ut
serviant Domino.**

**XXIV. Respondit ei in via virtutis sue, Paucitatem
dierum meorum nuncia mihi.**

In unum convernunt populi in Ecclesia per to-
tum orbem diffusa, quæ Christum credit esse filium
Dei. De hac unitate dicit Apostolus: *Vnus Deus,
una fides, unum baptisma.* Extra hanc nemo laudat
Deum, nemo annunciat. Hanc designabat ille unus
qui post motionem aquæ in piscinam descendens
fanabatur. Nemo namque est qui vera possit inve-
nire salutis remedium, nisi ad unitatem fidei veniat,
& per sanctificationem vitæ Christum induens,
unum cum eo fiat. Hinc namque per semetipsam
Veritas ait: *Hac est vita aeterna, ut cognoscant te so-
lum verum Deum, & quem misisti Iesum Christum.* Per reges, eos intelligas qui animorum suorum mo-
tus secundum Dei voluntatem dirigunt, eisque re-
gum more dominantur, dum in rationis eminentia

A quasi in regali solio præsidentes, repugnantia que-
que servituti subjiciunt, & pacatis omnibus, æquita-
tis leges & innocentia jura in seipsis disponunt: sive
etiam eos, qui populis præfetti, in rerum culmine
stare videntur, dum divitiis affluunt, honoribus cu-
mulantur, terreni præminent dominatione impe-
rij, & gloriæ mundanae potentiae extolluntur, non
absurdum videbitur, cùm & illi in ipsa cordium
suorum directione Domino serviant, & isti religio-
nis Christianæ documenta tenentes, orthodoxe fi-
dei jugo mentis colla supponant. In hoc igitur pu-
pulorum & regum conuento quilibet fidelis respon-
dit Deo in via* veritatis positus, videlicet in Chri-
sto, qui viam se nobis proposuit dicens: *Ego sum
via, veritas, & vita.* Responsio autem hæc non
voce aestimatur, sed opere. Non enim respondent
Domino, qui vocati perverse vivunt, qui post illud
divinum semen in terra rationabilis suscepimus, spinas
perversitas, aut tribulos producunt iniquitatem; sed
qui in omni bona se aptantes, & de sua vocatione
gratias Deo referunt, & fructum Deo centesimum,
vel sexagesimum, aut etiam trigesimum in cordis
innocentia ferunt. Notandum verò quòd dicit: [*In
via virtutis.*] Virtus namque Christi, est gloria re-
surrectionis ejus. Licet enim opera fecerit quæ ne-
mo aliud fecit, & miraculorum signa divinitatis ejus
fidem adstruit, credendi tamen in eum nulla po-
tentior aut condecentia via extitit, quam quòd
mortuus & sepultus tertia die resurrexit. In via ergo
virtutis Dei responderet Ecclesia, cùm de gloria re-
surrectionis Christi nihil afferens ambiguum, nihil
sentiens obscurum, studet in membris suis Christo
per baptismum & penitentiam commorari, & per no-
vitatem vitæ Christum induens eidem convivificari.
Cùm enim nihil in se lucidum, nihil vitale confici-
at, à solo Deo se putat posse acquirere & luculentarum
virtutum plenitudinem, & desideratam vitæ
indeficientis aeternitatem. Quæ etiam non nisi per
gratiam Dei potest advertere quot sit obnoxia defec-
tibus, quot infirmitatibus subdita, quot miseria
vallata. Ideoque dicit: [*Paucitatem dierum meorum
nuncia mihi.*] Quasi dicat: Qui ex meis virtibus hoc
consequi non valeo, ut quam pauci sint dies mei
intelligam, fac ut per gratiam tuæ inspirationis &
virtutum defectum, & hujus vitæ brevitatem agnos-
cam; quatenus vitæ hujus velocem considerans
transitum, nullum in corde sentiam de amore illius
affectionis.

**Ne revokes me in dimidio dierum meorum, XXV.
in generatione & generationem anni tui.**

Per diuidium dierum, imperfectionem vitæ ac-
cipimus, in qua se fidelis quicunque non revocari de
mundi hujus exorat exilio; ne si in die exitus sui
transitorie adhuc vitæ amore occupatus fuerit, ad
illam aeternitatis vitam transire minus possit. In hac
vita diuidium tantum dierum accipimus; quia eti-
nos assidue Solis hujus materialis splendor illuminat,
sequitur tamen noct, quæ assidue illuminatos
obscure. Roger ergo unuquisque, ut dum in vitæ
hujus curfu mentis amore defigitur, antequam de
adipiscendis aeternis satagat, à Deo non revocetur.
Sancti viri eti sunt mortali carne circumdati, ne-
quaquam sunt in diuidio dierum; quia perfecti de-
siderij amore à terrenis suspensi, illa beatæ vita a-
eternitate iam inspe perfreuntur. Hinc namque Paulus
dicit: *Spe salvi facti sumus.* Hinc rursus ait:
Nostra conversatio in celis est. Sic namque inoffen-
so curfu ad aeternitatis statum perveniunt: sic ante
hujus vitæ terminum, in aeternitatis desiderio men-
tis fixerunt. Quod quidem evidenter ostenditur,
cùm protinus subditur: [*In generatione & genera-
tionem anni tui.*] Nota quòd vitam suam dierum
paucorum appellatione significat, aeternam verò

annorum in generatione & generatione permanentium: ut per hoc quoque prudens lector intelligat & infinitam illius futura felicitatis longitudinem, & laborem temporalis gloria brevitatem. Quis enim nesciat annos diebus multo longiores? Quia verò etiam in annis finis potest intelligi, in generatione & generatione eos permansuros dicit. Sapientia dicit: Ezech. Generatio vadit, & generatio venit, terra autem in aeternum stat. Hec est namque instabilis vita istius permutatio, ut decadentibus aliis alij succedant, quibus postmodum simili modo deficientibus, alijs non æquali conditione orientur. Ex quibus tamen omnibus, qua in seculo fuerint vel futura sunt generationibus, viva illa & divina generatio perficitur, qua in aeternum claritas Dei confortio perficitur. In hac itaque nos, id est, aeternitatem Dei permanenter dicit Propheta: tunc videlicet, cum generatio qua precedit & qua sequitur, una facta fuerit, novissima utpote morte destruxta, qua antea quam in victoria absorbeatur, nihil stabile, nihil solidum, nihil dimittit illas. Quia tamen intelligi & alter possunt, ut ad superiora hoc modo referantur. Dictum namque est superius: [Populus qui creabitur, laudabit Dominum.] Quo modo ergo laudet, ostendit cum ait: [Respondit ei in via virtutis sua, & laudem ejus annunciant in Hierusalem.] Hierusalem verò non qua servit cum filiis, (illa enim vocata nequaquam in laude responderet) sed illa cui dictum est: Latare steriles qui non paris, erumpere & clamare qua non parturis; vocata responderet Domino posita in via virtutis sua. Via virtutis Christi, est imitatio constantia ejus. In hac via populus creatus, vel Hierusalem intelligibilis responderet Domino: quia sicut pro nobis Christus animam posuit, ita constantiam Christi sequens, pro fratribus animam ponere in filiis suis non reculavit. Quid verò responderit, ostendit cum ait: [Paucitatem dierum meorum nuncia mihi.] Rogat innovatus populus, vel secunda filiorum spiritualium mater, ut breve sibi videatur hujus tempus tribulationis, comparatione aeterna felicitatis: ne dum nimis extendi quas patitur persecutions autem, pro dilatione praemtorum quasi tardio vieta, quam imitari propositus Christi constantiam amittat. Tunc nobis Deus quid sequi debeamus annunciat, cum voluntatis sua arca na nobis inspirat. Numquid non paucitatem di- Rem. 8.4 rum suorum ille Deus annunciarerat qui dicebat: Exstimo quod non sunt condigna passiones hujus temporis ad futuram gloriam, qua revelabitur in nobis? Noveratenim quia temporalium pressura passionum velociter concluditur, gloria verò celestis felicitas nullo termino angustatur. Possumus per paucitatem dierum, etiam aliud intelligere. Fuerint namque haeretici qui dicent Ecclesiam non esse generalē, sed in tempore Donati & ante finem seculi consummandam: non attendentes quod ei Dominus in Apollonius promisit, dicens: Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem seculi. Cōtra eos nunc dicitur: [Paucitatem dierum meorum nuncia mihi.] Constat, quia per multipliciter dierum, perennis vita accipitur: per paucitatem verò, eurus istius saeculi designatur. Scriptum quippe est: Longitudo dierum in dextera ejus. Quid enim per dexteram, nisi perpetua vita designatur? Quia ergo sanctorum requies nullo clauditur termino, reale in dextera Dei dierum dicitur esse longitudine. Nam quod hic dicitur: [Paucitatem dierum meorum nuncia mihi,] tale est ac si dicat Ecclesia: Sunt qui insipientie sua caligine & perfidia destabilis induiti erroribus afferant me in brevi finiendam, & usque in finem saeculi inhabitatorem non habituram: sed tu, de cuius non diffido promissionibus, nuncia paucitatem dierum meorum mihi. Futura dierum paucitas, inquam, data est Ecclesie, quia toto istius vita tempore debet fides Christiana in mundo vigere.

A re. [Ne revokes me in dimidio dierum meorum.] Per dimidium dierum, imperfectionem accipe temporum transiuntum, in qua quasi Deus revocari permetteret, si huic sententia haereticorum faveret. Hoc autem ideo postulat, ne ab illis annis qui sunt in generatione & generatione, aliquis eam erroris perveritas abducatur.

Initio tu Domine terram fundasti, & opera manuum tuarum sunt celi.

Initium Dei Filius est, de quo scriptum est: Ipse est initium omnis creatura. Quod etiam ipse eviderit ostendit, cum se principium nominavit. Denique & in Apocalypsi ad Joannem idem ipse ait: Ego sum a & o, primus & novissimus, initium & finis. In hoc initio fundata est terra, quia in ipso fundata est Ecclesia. Hinc namque Apostolus dicit: Fundamentum aliud nemo potest ponere prater id, quod possum est, quod est Christus Iesus. Hinc ipse Dei & hominum mediator, ad Apostolorum principem ait: Tu es Petrus, & super hanc petram edificabo Ecclesiam meam. Ipse est enim petra, à qua Petrus nomen accepit, & super quam se edificaturum Ecclesiam dixit. Terra autem dicta est Ecclesia, tum quia in messe fidelium populorum spirituali fecunditate exuberat, tum quia in soliditate Fidei perpetua firmitate immobilitate perseverat. Unde per Salomonem dicitur: Terra in aeternum stat. Terra quippe in aeternum stare dicitur, quia sancta Ecclesia in hoc seculo à catholica Fide nequaquam deficit, & in futuro cum Deo aeterna stabilitate permanebit.

Nam quod in hac vita nullis adversitatibus frangenda sit, nullis persecutionibus superanda, ipse super quem edificata est, evidenter ostendit cum ait: Porta inferi non prævalebunt adversus eam. Portæ inferi haeretæ sunt, que dum multos in fide infirmos faciunt verborum calliditate decipiunt, quasi infernum eis aditum pandunt. Sunt etiam portæ inferi quadam potestates hujus mundi. Quid enim Nero, quid Diocletianus, quid denique iste, qui hoc tempore Ecclesiam persequitur, numquid non omnes portæ inferi? Quis cogitare sufficiat quanti promissionibus eorum devorati sunt? Quantii eorum metu perterriti? Quantii afflictionibus eorum superati? Quos omnes perpetuae mortis profundum absorbunt, & ad cruciatum damnationis aeternæ infernus admisit. Sed Ecclesia in illius, de qua dictum est, petræ soliditate fundata, minarum ventis concutitur, nec persecutionum fluminibus moveritur, nec corporalium pœnaruim incommodis titubat, nec mortis ipsius timore vacillat. Illi verò qui inferni aditum sequacibus suis utpote portas aperiunt, eam impugnare & persequi modis omnibus non desistunt. In quo quid alind faciunt, nisi quod veritatis verba evanescere contendunt? Non prævalebunt adversus eam portæ inferi, dicit Dominus, & tamen ut ei prævaleant, conantur. Sed fidelis Dominus in omnibus viis suis, & sanctus in operibus suis. Initio tū. 144 enim terram fundavit, & opera manuum ejus sunt celi. Quid per cælos, nisi prædicatores sanctos accipimus? Qui terram istam, de qua dictum est, verborum imbris prædicantes inebriant, subiectis fidelium populis perpetuae damnationis exitium comminantes intonant, ad affruendam verborum fidem miracula facientes coruflant. Nam quod prædicantes verba pluviae sint, testatur Dominus, cum per Prophetam dicit: Quo modo descendit imber & nix de celo, & illuc non revertitur, sed inebriat terram & infundit eam, & germinare eam facit, & dat semen serenti & panem comedenti: si erit verbum quod egredietur de ore meo. Quid apertius? Ecce sicut de celo descendunt pluviae, ira de prædicatoribus verba emanant doctrina. Isti sunt nimis qui enarrant gloriam Dei. De quibus etiam hæc dicitur,

quia opera manuum eius sunt celi. In praecedenti-
bus dicit Propheta: *Videbo calos tuos, opera digito-
rum tuorum; hic vero ait: [Opera manuum tuarum
sunt celi.]* Quid est quod ibi vocantur opera digi-
torum, hic verò manum: nisi quod diversa ibi do-
na sancti Spiritus doctorum infundenda cordibus
intelliguntur? Hic verò ipsa virtutum opera, ex cil-
dem tamen donis in hominum prodeuntia notitiam
vocantur. Quia enim per manus omne opus agitur,
ipsa virtutum operationes per manum opera si-
gnantur. Primum namque humanis mentibus gra-
tia spiritualis infunditur, postmodum verò in mente
quid spiritus egerit, in operibus demonstratur. Celi
etiam doctores Ecclesiæ dicti sunt, quia Dominus
in eis præsider, dum per eos sua judicia exercet. Qui-
bus namque regni celorum claves tribuit, cis ligani-
di atque solvendi potestatem dedit. Per eos ergo ju-
dicat, quia quocumque ab eis ligatum fuerit, ligat.
Scimus autem quia sedere iudicantis est, & ipse Do-
minus per Prophetam dicit: *Celum mihi sedes est.* Si
ergo sedes Dei celum est, & in rectoribus Ecclesiæ
Dominus iudicat, cum sedere iudicantis sit, nec-
essariò consequitur quod Ecclesia rectores celi dicun-
tur. Qui præfètō celi opera manuum sunt Dei; quia hoc ipsum quod celi sunt, ex gratia virtutis ac-
cepérunt, sicut scriptum est: *Verbo Domini celi fir-
mati sunt, & spiritu oris ejus omnis virtus eorum.*

XXVII. *Ipsi peribunt, tu autem permanes, & omnes
sicut vestimentum veterascent.*

Nemo jam spem suam ponat in homine. Ipsi enim
celi sunt opera manuum Dei, peribunt tamen.
Quo modo autem peribunt, nisi secundum corpus?
Quod si secundum corpus perituri sunt, ubi resurrec-
tio? Quam non solum negare scelus est, sed etiam
de ea dubitare, summum nefas est. Patet itaque
quia non sic peribunt ut non resurgant: sed ut eas
quas in hac vita patiuntur, necessitates corporis eva-
dant. In ipsa enim corporis resumptione
quodam modo perisse videbuntur, cum pereunte
in eis corruptione, destruetur quod animalē est, ut
quod spiritale est vivat: & jam quasi non sunt quod
fuerant, dum in aliam mutati naturam, in lumine
claritatis Dei perenniter exultant. Solus namque
Deus verè immortalis est; quia solus eternus &
incommutabilis est. Unde dicit beatus Augustinus:
Vera aeternitas & vera immortalitas non est nisi in
Deitate Trinitatis, cui quod est esse perfectum est:
quia natura initio carent, incremento non indigenis,
sicut nullum finem, ita nullam recipit mutabilita-
tem. Creatura autem etiam illa quibus Deus aeternitatem dedit, vel datus est, non penitus omnis
finis aliena sunt, quia non sunt extra commutatio-
nem. Inter haec sciendam est, quia hi de quibus agitur,
celi peribunt & non peribunt: quia moriuntur
in eis illa, quam ex carnali generatione contraxer-
unt, corruptio. Et tamen in eis plenior erit, quam
in hac vita per speculum & in ænigmate accepérunt,
divina inhabitatio. Celi hoc modo esse non desci-
nent, dum ad recipiendum in semetipſis Deum, si-
num cordis amplius laxent. Unde cum eos perituros
Propheta dixisset, subjecit atque ait: *[Tu autem
permanes.]* Ac si patenter dicat: Peribit quidem
quidquid in eis ex humana habetur corruptione, sed
permanebit in illis quod ex tua accepérunt virtute.
Tu enim permanes. Liquet ergo, quia in eis non
moriuntur quidquid de divinitatis participatione in
ipsis habetur. Caro tamen in pulvrem redigetur,
ut postmodum per resurrectionem in melius refor-
metur. Unde & subditur: *[Omnis sicut vestimen-
tum veterascent.]* Vestimenta Sanctorum, sunt cor-
pora eorum. Unde de quibusdam scriptum est: *Ipsi
sunt qui non inquinaverunt vestimenta sua.* Et ite-
rum: *Laverunt stolas suas, & dealbaverunt eas in*

sanguine Agni. Quæ præfètō vestimenta tunc ve-
teralcunt, cum animabus eorum ad celum tenden-
tibus, ipsa eorum corpora in terra essentiam dedu-
cuntur. Quia verò mortalitatem corporis immu-
tatio sequitur resurrectionis, consequenter adjunxit,
dicens:

*Et sicut opertorum mutabis eos, et muta-
buntur: tu autem idem ipse es, et anni tuū
non deficiens.*

Non prætereundum nobis est, quod cum dixisset
eos sicut opertorum mutandos, subiunxit: *[Et mu-
tabuntur.]* Signavit enim his verbis duplē illam
Sanctorum in futura vita commutationem: in qua
non solum corpora corruptioni in hoc seculo &
morti obnoxia perpetuam percipient incorruptionem,
sed etiam anima eorum & corda in aeternam
transibunt stabilitatem, ut sicut mori non poterunt,
ita & peccare quidem non possint: & appareat in
eis multiplicis bonitatis Dei beneficium, cum &
mortale induerit immortalitatem, & affectus non
sentient tentationem. Notandum quod opertorum
Dei, Sancti dicuntur. Sicut enim homini nihil est
vicinus quam vestis, ita Deo nihil est vicinus San-
ctis. Sicut enim vestimentis suis homo circumdatur,
ita Sanctis Deus vestitur. Hinc namque per Pro-
phetam scriptum est: *Vivo ego dicit Dominus,* ^{1Sa.49:4}
*quia in sublimatione tua omnibus his velui ve-
stimento uestieris.* Hinc rurus Deo per alium Pro-
phetam dicitur: *Myrra & gutta & casia à uesti-
mentis tuis.* Quia enim omnium virtutum odora-
menta à Sanctis prodeunt, rectè dicitur quia à ve-
stimentis Dei myrra & gutta & casia procedunt.
Hinc namque Apostolus ait: *Christi bonus odor sinus* ^{2Cor.4:1}
Deo. Vestimenta ergo Dei mutantur; quia Sancti
post mortem corporis, in felicitatem transiunt vitæ
caelestis. Sequitur: *[Tu autem ipse es.]* Haec est vera
Dei aeternitas, & vera ejusdem immortalitas, quod
non solum nullius finis limite sempiterna ejus virtus
& divinitas concludit, sed quod potestas ac vo-
luntas ipsius nullatenus imperfectionis cujusque, aut
inconstantiae varietate permutatur. Unde ad Moy-
sen de leipo ait: *Ego sum qui sum.* Et iterum: *Hac dices filiis Israël: Qui est, misit me ad vos.* Ideo & hinc ^{Exo.4:4}
dicitur: *[Tu autem idem ipse es.]* Homo namque
etsi ipse fit, non tamē idem est: quia hoc ex sua
mortalitatis corruptione accepit, ut in eodem statu
diu permanere non possit. Quod de Deo sentire
nimis absurdum est. Sicut enim est aeternus, ita
incommutabilis, non diminutionem sentiens, nec
augmentis excrescens, non mutans propositum, non
improbans quod semel est approbatum. Unde &
subditur: *[Et anni tuū non deficiens.]* Si per annos
Dei, aeternitatem accipimus, qualiter anni ejus non
deficient, aperte videmus. Quod si per annos ip-
sum Sanctorum multitudinem intelligere volumus,
anni non deficient, quia cum illo qui numquam de-
ficit, unum fient. Revolutionem enim quamdam
dierum, annum vocamus. Quid autem sunt Sancti,
nisi dies; & quid peccatores, nisi nox? Hinc etenim
scriptum est: *Dies diei eructat verbum, & nox nocti* ^{1Sa.10:4}
indicat scientiam. Anni ergo non deficient; quia
Sanctorum chori postquam illam incomprehensibilem
semel in semetipſis accepérunt lucem, nullam
amplius sentient ignorantia vel tentationis obscur-
itatem. Tunc enim dies videtur deficere, cum aut
nubium, aut noctis tenebris obscuratus cœperit non
lucere. Quod ab illa vita alienum erit; quia vera lux,
qua obscurari non potest, in Sanctis fulget.

Fili servorum tuorum habitabunt, & semen eorum in seculum dirigetur.

*Qui sunt filii in annis, id est, in aeternitate Dei
habitatur,*

Galat. 4 habitaturi, nisi Apostolorum imitatores, cum Deo in caelesti regno perenniter mansuri? Omnes enim fideles, Apostolorum dicuntur filii; quia ab eis fuerunt in fide generati. Hinc namque ad Galatas Apostolus ait: *Filioli mei, quos iterum parturio.* In eo quod dicit filios illuc & non servos habitatores, ostendit quod ad caeleste regnum aliquis pervenire non valeat, nisi prius veritate abjecta, per novitatem virtutum filius fiat. Nam & ipsi quos servos vocat, Apostolorum filii fuerunt, veterem videlicet conversationem abdicantes, & in novitate vita per Christum ambulantes. Fuerunt igitur servi, fuerunt & filii: servi propter laborem operis, filii propter mutationem novitatis. Hinc est quod ex filiis Israel, qui ex Aegyptiaca servitute liberati sunt, & mare Rubrum prævio duatore Moysi transferunt, nullus terram promissionis, exceptis duobus, intravit: sed filii eorum postea intraverunt, & patribus eorum reprobatis divinae largitatis beneficia acceperunt. Significabatur namque per hoc, quod ad promissam nobis æternæ hereditatis terram nemo potest ascendere, nisi qui prius per amorem spiritus in novitate vita didicerit ambulare. Duo, Caleb videlicet & Josue, caput designant & corpus, Christum scilicet & Ecclesiam, qui soli ingrediuntur illam viventium terram. Quod vero ait: [*Semen eorum in seculum dirigetur.*] electorum voluit opera intelligi, que tunc profecto diriguntur in seculum, cum omnia spectant ad Deum. Semen quippe suum nequaquam dirigit, qui ex operibus suis aliquid transitorium querit. Opera autem nostra idcirco semen dicta sunt; quia sicut ex semine fructum colligimus, sic ex operibus nostris mercedem expectamus. Hinc namque Apostolus ait: *Quicumque semenaverit homo, haec metet.* Qui enim in hac vita semen boni seminarerit operis, in futura fructum æternæ consequetur remunerationis. Per seculum vero, illius beatæ vite intelligitur æternitas, qua quia per varias temporum mutaciones nullatenus dividitur, unius seculi appellatio ne non inconvenienter signatur. In illud ergo seculum dirigamus semen nostrum, & cibum operemur non qui perit, sed qui permanet in æternam vitam. Dum tempus habemus, operemur bonum: ut cum ad indeficientem vite illius beatitudinem pervenerimus, perpetuos fructus in caelo colligamus. Ille enim vere perpetuus est fructus, per quem perpetuo vivimus, & perenni panis & vini satietate gaudemus. Perpetuus, inquam, quia & mandendo non minuitur, & veritate non deterioratur.

PROOEMIVM SEXTI PSALMI
Pœnitentialis.

3. Reg. 6. Inter innumeratas & rutilantiam operum & eminentium structurarum varietates, quibus templum Salomonum adoratum fuit, hoc quoque fuisse describitur, quod quindecim ad illud gradibus ascendebatur. Quod quidem non casu vel sine causa factum credendum est. Salomon quippe caelestium scrutator secretorum, & divina receptaculum sapientiae, sic templum illud manufactum edidit, ut exinde templum aliud non manufactum signaret; quantum ex corruptibili terrene domus aedificio, incorrupta caelestis templi quedam modo imaginaretur pulchritudo. Ad illud namque tamplum quod ex visu in caelo lapidibus construitur, non plana aut spatiosa pervenitur via, vel gressu ascenditur corporeo, sed processu fidei & charitatis ascensu. Hinc namque Propheta dicit: *Beatus vir cuius est auxilium abs te, ascensiones in corde suo disposita.* Dixit ascensiones in corde beati viri dispositas: & unde ascendere debeamus ostendit, cum ait: *In valle lacrymarum.* In ea namque exilio nostri damnationem deplangimus, & innumerabiles corruptionis humanæ

S. Greg. Tom. III.

A deflemus molestias. Quis enim immunis à molestiis? Hinc etenim Job dicit: *Si impius fuerit, vs mihi est;* si autem justus, non levabo caput, saturatus afflictione & miseria. Et iterum: *Tentatio est vita hominis super terram.* Quia enim in hac vita omnia vidit esse plena laqueis & tentationibus, non in ea tentationes esse dixit, sed ipsam esse temptationem memoravit. Laboriosa enim est vita temporalis, levior fabulis, velocior cursore, instabilitate fluctuans, imbecillitate nutans: cujus habitatio in luteis dominibus, immo ipsa in luto subsistens, cui nulla est fortitudo, nulla propositi constantia, nulla à turbationibus requies, nulla à laboribus reclinatio. quis denique est quem non excruciet dolor, sollicitudo non ureat, non subruat timor? Ritus fleum sequitur, gaudium tristitia comitatur: sfurie succedit saturitas, saturitatem iterum excludit sfurie; in nocte dies opatur, in die nox queritur: in algore calor, in astu refrigerium: ante cibum suspiria, post cibum tribulatio: ira indignationes exagitant & innumerabiles miseris homines motus perturbant. Hæc est vallis, de qua sancti viri mentis affectibus indesinenter exire disponunt, & ad illud ineffabile bonum, ad illud inæstimabile gaudium ascendere, quod nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. Qui esti corpore quidem inter homines esse videantur, animas tamen suas ad caelestia elevant: & illi puro & summo bono atque immortali & perpetuo adhaerentes, temporalia & corruptibilia deserunt, & mundo superiores facti, in fini divina contemplationis quiescent. Ibi in illo caelesti templo cordis oculis Deum conspicunt, imimo & in ejusdem templi structura ipsi quoque lapides sunt. Per quindecim vero illius templi gradus, spiritalis sanctorum signatur ascensus. Numerus enim iste in septem & octo dividitur, & ideo per eum gemina justorum vita signatur, activa videlicet, & contemplativa. Activa namque in mundo versatur, contemplativa vero ad caelestia erigitur. Quia vero septenario numero temporalis, octonario vero perpetua vita signatur, recte per eosdem numeros & contemplativa vita exprimitur & activa. Hinc namque predicti templi auctor Solomon Dominum exorans, ait: *Damibi Domine partes septem, neccnon & olio.* Optabat enim regia dignitatis potentia prædictus, ita sibi subditos populos regere, ut tamen contemplationis divina non defraudaretur perfectione. Ipsa namque officij administratoria necessitate constitutus, cogebatur temporali actioni insistere, sed suavis eum contemplationis divina dulcedo reficiebat in mente. Potest etiam intelligi quod illi quindecim gradus ad illud divina illuminationis templum ascendit, qui sempiterne virtutis Dei amore correptus, temporalibus, quæ per septenarium numerum designantur, gradatim contemptis, per scalas octo beatitudinum ad sublimia provehitur, donec Deus deorum in Sion mentis oculis videatur. *Sed videmus nunc,* sicut ait Apostolus, *per speculum in anigate.* Impossibile est enim ut quis lutei hujus corporis ergastulo inclusus, aut mortalis carnis circumflexus voluntabro, ascendentem super Cherubim, & super pennas ventorum volantem Deum conspiciat, vel quanta sit ejus potentia diuinitatis agnoscat. Unde per Joannem dicitur: *Deum nemo vidit unquam.* Et Moysi Deum videre querenti, responsum est a Domino: *Non videbit me homo & vivet.* Quod si tanta claritas est solis, ut oculis in eum corporalibus non valeamus intendere; quanta est illius claritas qui fecit solem, ut eum possumus in hac qua sumus corruptione videre? Ipsum vero per speculum in anigate intueri, quod humili adventu sponsi accepit Ecclesia, illius æternæ visionis signum est, & futuræ perfectionis imago, in qua non jam per fidem, sed per speciem ambulabimus, & revelata facie ipsam divinæ majestatis gloria irrever-

E e

beratis oculis conspiciemus. Quia ergo hi quindecim Psalmi quamdam spiritalis ascensus continent formam, recte sub eodem titulo omnes prænotati sunt: ut sicut ad illud materiale templum per gradus ascendebatur lapideos, ita cœlesti illud templum hæc nobis cantica preferant, per quæ in Deo exultans anima, quasi per quosdam gradus ascendat. Ascensuri ergo non corpore sed spiritu, non passibus sed affectibus, hunc Psalmum decantemus, & in eo studeamus Dei meditatione appropinquare, dicentes cum Prophetæ.

EXPLANATIO SEXTI PSALMI
Pœnitentialis

PSALM.
CXXIX.
v. i

DE profundis clamavi ad te Domine: Domine exaudi vocem meam.

ATRENDAT unusquisque in quo profundo jaceat, & quām longē à Deo perversè agens effectus sit. Clamet ad eum totis viribus qui intuetur abyssos, & sedet super Cherubim, donec de profundi tenebris erutus, superno illufretur lumine, & claritate perfruatur cognitionis divinæ. Clamavit Jonas ad Deum de ventre ceti, de altitudine mari, de profundo inobedientiæ, & ad aures Dei oratio illius pervenit: qui cum eruit à fluctibus, eripuit à bestia, absolvit à culpa. Clamet & peccator, quem à Deo recedentem cupiditatum tempestas contrivit, quem malignus hostis absorbit, quem præsentis facili fluctus involvit: agnoscat se esse in profundo, ut ad Deum sua perveniat oratio. Quia vero Psalmus iste ad ascendentem pertinet, videamus qualiter ad Deum justus de profundo clamet. Quomodo enim non profundus est, qui ascensiones suas in corde suo dispositus, qui intentionem cordis ad Deum dirigit, qui laboris studium ad celos attollit? Sed secundum, quod sancti viri eò se magis infirmos & abjectos sentiunt, quod per mentis desiderium erecti, vicinius ad Deum accedunt. Tunc enim primum miseriari suam incipiunt perfectè cognoscere, cum Dei præsentiam cœperint in corde sentire. Hinc est quoddam Abraham, qui collocationis divinae gratiam meruit, pulverem se esse & cinerem memorat, dicens: *Locu-*
gar ad Dominum, cùm sim pulvis & cinis. Hinc
Gen. 18 d Jacob postquam Dominum vidit, nervo femoris emarcelcente, uno pede claudicavit: quia profectus debiles se esse & infirmos reputant, qui se ad videndum Deum per studium sanctæ contemplationis levant, Qui dum spem suam in carne ponere definit, quasi unius cruris vires amittunt. Eoque assūlunt cœlesti dumtaxat desiderio inniti, quo senserint se à spe rerum temporalium debilitari. Et quasi nervum non habent in femore, dum non confidunt in carnali generatione. Omnia quæ sub cœlo sunt, vanitatem æstinent: & cum præsentis vita miseria plenos se esse & obsitos circumquaque conspiciunt, quasi de profundis ad Deum clamant. Magna profunditas vita mortalis, in qua nihil est certum, nihil vitale, nihil tutum, nihil tranquillum. Magna inquam profunditas, in qua peccator obruitur, impius immarginatur, iustus turbatur. Ideo namque clamat & dicit: *[De profundis clamavi ad te Domine.]* In quo notandum, quia non ait, clamo, sed clamavi. Habes in hoc perseverantie documentum, ut si primò non exaudiris, ab oratione non deficias, immo precibus & clamori insistas. Vult Deus rogari, vult cogi, vult quādam importunitate vinci. Ideo tibi dicit: *Regnum Dei vim patitur, & violenti rapunt illud.* Esto ergo sedulus in oratione, esto in precibus importunus, cave ne ab oratione deficias. Si dissimilat audire quem rogas, esto raptor, ut regnum calorum accipias: esto violentus, ut vim etiam ipsis inferas cœlis. Quid hac rapina locupletius? Quid hac glorioius violentia? Bona violentia, qua Deus non offenditur, sed pla-

catur: proximus non laeditur, sed juvatur: peccatum minuitur, non multiplicatur. Bona inquam violentia, qua non queritur luerum citè peritum, sed regnum acquiritur sine fine mansurum. Discant qui res alias divino postposito timore diripiunt, & rapinis pauperum magis peccata cumulare, quām lucra augere non cessant, aliquid rapere quòd & veras sibi vindicent divitias, & gloriam laudis perpetuæ acquirant: ne in hoc quoque stultitia arguantur, si cùm possint pretiosa & æterna diripere, vilia solùm & transitoria videantur auferre. Inferant & ipsis cœlis violentiam, & regnum calorum quadam orationis vi rapiant. Sint in precibus importuni, ut ex longo clamoris usu dicere possint: *[De profundis clamavi ad te Domine, Domine exaudi vocem meam.]* Nominis venerandi repetitio, precandi adauget affectum. Movetur enim desiderium, si nomen quod diligitur, replicatur. Videtur hic quod loquitur quamdam exauditionis causam pretendens, cùm se insinuat clamasse, ut quasi jure debeat exaudiri, qui dudum institutus clamori. Hanc & Apololi cauam Domino dedisse leguntur, cùm Chananaea rogante dixerunt: *Dimitte eam; quia clamat post nos.* Ideo *Matt. 14,* namque à Domino exaudiri meruit, quia prima b Domini responsione repulsa, clamare nequaquam cessavit. Fide quippe & dilectione accentu, à clamore non antea deflitti, quām optatam filia salutem acquisivit.

Fiant aures tuae intendententes in vocem deprecationis meæ.

Ascendens iste majus aliquid rogare aggreditur, & in ipsa etiam sua oratione ascendit, cùm hoc à Deo expostulat, ut quasi quodam modo aures inclinans orationi sui Deus intendat: ne forte sit mora in exauditione, si longè sint aures ab oratione. Viderunt enim quemdam divinæ miserationis precipuum precari affectum, cùm rogat eum quodam modo ad audiendum affectari; ut cùm vocem velit audire supplicantis, opus non differat exercere miserationem, humanae in hoc sequens locutionis modum, quasi humiñmodi Deus affectione indiget, quem non effugit cogitatio, non latet voluntas, dum ei nec intentio silet, nec desiderium tacer. Nam dum potens quilibet supplicantem aliquem audire neglit, quasi primo aditu repulsus, exaudiri qui supplicat diffidit. Si vero qui rogatur, primò libenter audire cœperit, & aliis postpositis negotiis, verbis solummodo rogantis intendere, continuò ille qui rogaturus advenit, quādam concipit impenetrandi fiduciam, & ipsa quodammodo spe animatus, suam liberius proloquitur causam. Magnum quippe bona voluntatis sua dominus illi dedit indicium, quem loquenti se prebuit incunctanter intentum. Sic & nos cùm dari nobis veniam à Deo querimus, & cœlestis gratia vitalia dona conferri, si nobis Deum præsentem aliquibus suavitatis & dulcedinis suæ senserimus indicis, ad ipsius desiderium studiosius animam, super his quæ cupimus adipiscendis aliquatenus certiores effici, eum ille quem anima nostra desiderat, desiderantibus nobis per misericordiam appropinquat. Ascendens igitur iste, qui ad illius incorruptibilis cœlitudinem mentem levare proposuit, aures Dei deprecationi sua intentas depositit: ut quia oratio sua ad Deum per recta studium intentionis dirigitur, circa eum quæ rogat, velociter exaudiatur. Ascendent autem & provecto viro à Domino per Prophetam dicitur: *Adhuc loquente te dicam: Ecce adsum.* Inter *1sa. 6:3* orationem & deprecationem hoc interest: quia oratio pro virtute perseverantia, deprecatione vero fit pro peccatorum impunitate. Ideo qui ad cœlitudinis arcam ascendere contendit, dicit: *[Fiant aures tuae intendententes in vocem deprecationis meæ.]* Deprecatur enim Deum ut peccatorum suorum obliuiscatur,

437 in septem Psalmos Poenitentiales. 438

ut pater esse velit, non judex. Ideoque subjungit, A *tas patiens est, benigna est.* Patiens quidem, ut aliena mala toleret: benigna vero, ut ipsos etiam quos portat, amet. Qui ergo illata mala aequan-

III. Si iniquitates observaveris Domine Domine quis sustinebit?

Nomen repetit, ut affectum exciter. Iniquita-

tem Deus observaret, si peccatoribus veniam ne-

garet. Si oculando ostenderet severitatem, non

etiam adhiberet pietatem. Quod si faceret, nemo

aeternae gloriam felicitatis expectaret: nemo ad pa-

tendum justi examinis poenam sufficeret. Omnes

enim peccaverunt, ut ait Apostolus, & egent gra-

tia Dei. Verum quia poenitentiam ex corde ignos-

cit, & peccatore converso omnium iniquitatum

eius oblitiviscitur, qui jam de misericordia dubitet?

Quis jam de venia desperet? Hac etenim per Pro-

phtan Dominus pollicetur, dicens: *Ego sum,*

ego sum, qui deleo ut nebula iniquitates tuas, ut

justificeris. Attende qualiter peccati confessio pec-

cata oblitteret, que justificat iniquum, tollit à Deo

memoriam peccatorum. Confiteamur ut delectantur

nostra peccata, nec post confessionem ad ea rever-

tanum, sed juxta Apostolum, in anteriora nos

extendentes, que rerrò sunt obliviscamur. Non

Exo. 15. a gestiamus reverti in Ægyptum, aut federe super

1. Cor. 10. d ollas carnium; nec simus concupiscentes malorum,

nec idola mentis veneremur, nec Deum temtemus,

nec in deserto mundi hujus murmuraremus. Confi-

teamur de præteritis peccatis nos accusantes, con-

fitemur de peccatorum indulgentia Deum lau-

dantes. Est namque confessio peccati, & confessio

laudis. Si enim confessio laudis non esset, Sal-

Mat. 11. d vator noster nequaquam dixisset: *Confiteor tibi Pa-*

ter Domine cali & terra. Nam quò modo peccatum

confiteretur, qui peccatum non fecit? Præcedat ira-

que confessio, ut laudatio sequatur, sicut scriptum

Psf. 32. a est: *Rectos decet collaudatio.* Habemus enim pon-

Hbr. 4. d tificem, qui possit compati infirmitatibus nostris,

de quo & aperte sequitur:

IV. Quia apud te propitiatio est, & propter legem

tuam sustinui te Domine.

Hebr. 9. d Quis est propitiatio nisi Christus Jesus, qui se

obluti sacrificium Dco, ut nos redimeret ab omni

Tit. 2. c iniuriae, & mundaret sibi populum acceptabili-

lem, factorem bonorum operum? Denique Joa-

nes ait: *Ipsè est propitiatio pro peccatis nostris.* Qui

est apud Deum; quia sedet ad dexteram Dei, sicut

Psf. 109. a dicit Propheta: *Dixit Dominus Domino meo, Sede*

à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum

Rm. 8. b pedum tuorum.

Apostolus quoque prohibet, quòd ad dexteram Patris sedens pro nobis interpellat.

[*Et propter legem tuam sustinui te Domine.*] Lex

Dei, misericordia est, qua peccantibus veniam con-

tulit, revertentibus aeternæ vita aditum patefecit.

Hanc legem pro crucifixoribus suis Patrem exo-

rans Christus implevit, hanc nobis tenendam re-

tus magister indixit. Ait enim: *Diligite inimicos*

vestros, benefacie his qui vos odierunt, & orate pro

persequentiis & calumniantibus vos ut sitis filii

Patris vestri qui in calis est. In quo profecto ostendit,

quia filii Dei aliter esse non possumus, nisi mi-

sericordia legem servantes, inimicos diligamus.

Hanc etiam nobis Paulus tenendam insinuat, cum

Gal. 5. b ait: *Fratres, est prooccupans fuerit homo in aliquo*

delicto, vos qui spirituales estis, buxumodi instruite

in spiritu lenitatis, considerans teipsum, ne & tu

tenteris. Alter alterius onera portare, & sic admis-

plebitis legem Christi. Quis autem portat alterius

onera, nisi qui charitatem habet? Qui enim ver-

aciter diligit, Iesus non ludit, contumelias vicem non

redit, detrahentibus sibi non detrahit, qui eum

oderunt, non odit. Scriptum namque est: *Chari-*

S. Greg. Tom. III.

tas patiens est, benigna est. Patiens quidem, ut aliena mala toleret: benigna vero, ut ipsos etiam quos portat, amet. Qui ergo illata mala aequan-

miter tolerat, quasi infirmi fratris onera portat.

Hac est lex misericordie, per quam perpetuum e-

vadere damnationem confidimus, per quam etiam

Salvatorem Dominum nostrum Jesum Christum *phil. 3. 6*

expectamus. Qui si, ut supradictum est, iniqui-

tates observaret, nemo sustinere sufficeret. Sulti-

nemus autem eum propter legem suam, qui pec-

catibus in nos idcirco dimittimus, ut peccatorum

nostrorum ab eo veniam percipiamus. Hinc nam-

que per semetipsam Veritas ait: *Dimitte, & dimit-* *Luc. 6. 42*

ter vobis.

B Sustinuit anima mea in verbo ejus, speravit V.

anima mea in Domino.

Vide perfectæ charitatis ordinem. Ascendens iste

& in amore divino proficiens, qui fide & dilectio-

ne introrsus accendit, desiderio ad æternam eri-

gitur, spe ad summam levatur, proximorum non ne-

gligit curam, nos postponit salutem: ad eos inter

ipsa divina gaudia contemplationis convertitur, &

ut gradibus cedem ad Deum accedant, horatur:

eis nimur exemplum se proponens, ut si infirmi-

tate aliqua impediatur à desiderio proficiens,

jam & pervenient promoveantur exemplo. Ideo-

que ait: [*Sustinuit anima mea in verbo ejus.*] No-

lito diffidere, nolite dubitare, ponite corda vestra

in virtute ejus; quia [*sustinuit anima mea in ver-*

bo ejus.] Qui manet in verbo, non fraudetur à re-

gno. Aliter namque fructum facere non possumus,

nisi in eo maneamus. Ideoque ait: *Manete in me, Ioan. 15. 7.*

& ego in vobis. Ubi enim manendum, nisi in ipso?

Deficient domus, palatia corrumpunt, defraudent ci-

vitates, ab imis sedibus turres evelluntur: postre-

Mat. 24. mō, cælum & terra transibunt, verbum autem

Domini manet in æternum. Mancamus ergo in eo

qui manet in æternum. Non sequamur vanitatem,

deserentes veritatem: nec contristemur sicut ceteri, *1 Thes. 5. 4.*

qui spem non habent, sed sustineamus eum. Et si

moram fecerit, expectemus, ne contingat nobis

quod per Prophetam dicitur: *Va his qui perdi-*

*runt sustinentium. Unde & subditur: [*Speravit ani-**

ma mea in Domino.] Quicumque mundana adver-

satatis fractus molestis, diabolica tentationis infe-

statione dejecitus, à spe cælestium promissionum

deciderit, sustinente quam prius habuerat, mer-

cedem amittit. Qui vero sustinebit, magnam repor-

tabit remuneracionem. *Fidelis enim Dominus in Ps. 144. 6.*

omnibus vobis suis. Promisit in hac vita poenitentibus

veniam. Manifestum est ergo quia sicut contentibus

remissionem tribuit peccatorum, ita à spe non

decidentibus dabit regnum calorum. Ideo

qui in verbo ejus sustinuit, in Domino sperare

se dicit. Sicut enim maledictus homo, qui con-

Hier. 17. 4. fidet in homine; ita & beatus cuius est nomen Do-

mini spes ejus, & non respexit in vanitates & in-

fanias fallas.

C A custodia matutina usque ad noctem speret VI.

Israel in Domino.

Si ad litteram hoc accipiamus, dehortari nos potius

quam monere videtur. Quis enim tam pusillani-

mis, ut una tantum die speret in Domino? Ubi jan-

erit illa Pauli sententia, qua ait: *Si autem quod non*

videmus, speramus per patientiam expectamus? Quām

parva unius diei patientia, & quām brevis expecta-

tio! Sed ut hunc locum melius intelligamus, ad vi-

cesimi primi Psalmi titulum curramus. Intitula-

tur enim, *Pro assumptione matutina.* Quā est as-

Ps. 22. 23. sumptio matutina, nisi resurrectio à Deo manē fa-

cta? Ibi nempe & custodia facta fuit, ad hoc usque

prorumpente Judaice perfidia cœcitate, ut quām

Ecc. ij

viderant mortuum, crederent non resurreeturum: & ne eum discipuli nocte raperent, custodibus sepulcrum munierunt. Alia translatio habet, *A vigilia matutina*: per quod ap̄ius ipsa Domini resurrectio exprimitur. Qui enim dormivit in morte, vigilavit in resurrectione. Ideoque dicit: *Ego dormivi, & soporatus sum, & resurrexi.* Et iterum: *Vigilavi, & factus sum sicut passer solitarius in tecto.* Hac itaque resurrectio spei nostra fundamentum est: quia illuc nos per venturos speramus, quā caput nostrum precessisse cognoscimus. Multos enim ante hanc resurrectionem legimus resulcitatos, & tamen dicit *1 Cor. 15*. Apostolus: *Quia primitia dormientium Christus.* Joannes quoque primogenitum mortuorum eum nominat. Quotquot enim ante eum resurrexerunt, *Rom. 6, b* iterum mortui sunt: *Christus vero resurgens à mortuis, iam non moritur.* Christi ergo resurrectio spei nostra fundamentum est: quia in illa vita resurrecti nos credimus, in qua nos cum eo viētūs sine fine speramus. Nec debet jam homo de resurrectionis veritate ambigere, cū sciat verum hominem Christum à mortuis resurrexisse. Ad hoc enim mortuus est, ut viveremus; accepit à nobis, ut offerret pro nobis. Moriēdo itaque morte destruxit, resurgendo vite adiutum nobis patefecit. Hinc est quōd eidem Ecclesia dicit: *Natas mihi fecisti vias vite.* A nte adventum quippe ejus, vite via omnibus ignota fuerat, tendentibus cunctis ad mortem, & ad inferos descendētibus etiam electis, donec ille veniret, qui & impios ad justificationem, & mortuos vocaret ad vitam, veram fidem adficiens mortis & resurrectionis sua iudicis, & doctrinę novę nos formans institutis, per quę nimis & mortem possimus evadere, & in novitate vite per adjunctam Spiritus sancti gratiam ambulare. Possumus quoque per custodiam matutinam ipsa fidei nostra rudimenta accipere, ut à tempore accepti baptismatis, post illustrationem gratiae salutarię, intentionem suam unusquisque ad eum dirigat, & spem suam in eo singulariter ponat. Quasi enim matutinam lucem recipit anima, quam tenebris infidelitatis expulsis, & vitiorum detersa caligine, & emundatis peccatorum maculis per lavacrum regenerationis, paulatim incipit Deum agnoscere, & in lumine iucundari cognitionis divinae. Est enim lumen cognitionis Dei, de qua scriptum est: *Illuminate vobis lumen cognitionis.* Magnum lumen, quod tenebras cordis evacuat, mentis oculos purgat, animos erigit, corda accedit, edocet semitas justitiae, desideriorum virtutis adauget. Magnum lumen, per quod vitianus offendicula, praeципita praeceavimus, evadimus pericula, pertransimus laqueos, non timemus prospera, sustinemus adversa, respuiimus errorem, sequimus veritatem. Quis non desideret hoc illuminari lumen? Quis non hoc fulgore illustrari exoptet? Hinc est quōd Propheta nos admonet, dicens: *Accedite ad eum, & illuminamini.* Qui accedit per fidem, illuminatur per cognitionem. Statim autem post illuminationem, gratia sp̄ in se qui oportet. Hoc enim moneret qui dicit: [*A custodia matutina usque ad noctem sp̄reis Israel in Domino.*] Quae est hæc custodia? Numquid aurum vel argenti? Num moniliū, vel lapidum pretiosorum? Num vestium, vel pecuniarum? Nonne hæc sunt quæ mergunt hominem in interitum? Sed est his multò pretiosius quod illuminatum custodiiri oporteat. Dicit enim Propheta: *Iudicia Domini vera, justificata in semetipsa: desideria super aurum & lapidem pretiosum multum.* Denique de sapientia dictum est, quia est pretiosior cunctis opibus, & omnia quæ desiderantur, huic non valent comparari. Hæc sunt ergo divitiae, quas custodie debet qui de nocte ad matutinum pervenit, multò pretiosiores terrenis, & temporalibus veriores, quas nec ignis exurete, nec tinea comedere, nec predo

potest auferre. Hæc etiam mihi videtur Propheta sensisse cùm in precedentibus quereret: *In quo corrigit adolescentior viam suam?* Ne si hoc sine discussione assereret, videretur quod adjunctum est, magis præcipitatione prolatum, quā ex iudicio definitum. Et ut consilium eō salubrius crederetur, quō pro pensori meditatione examinatum videretur, secutus adjunxit: *In custodiendo sermones tuos.* Conversus autē ad Deum, ad interrogata respondet, ut divinę pietatis remedium crederetur, quod effet inventum non præsumptione humana, sed inspiratione divina. Hinc Hieremias ait: *Bonum est viro cū portaverit Threnos, jugum ab adolescentia sua, sedebit solitarius, & iacebit.* Jugum est verbum Dei, mentis nostræ collo impositum, ut nec alta cervice, aut nutibus suis, procedanus oculorum, nec de accepta qualibet gratia inflemur, nec extollamus in altum cornu nostrum, nec adversus Deum iniuriam loquamur: sed in omnibus sicut Dei ministros nosmet ipsos exhibentes, animas nostras humiliemus, & iuxta Apostolum, imitatores Dei sicut filii charissimi existamus. Portandum autem hoc jugum ab adolescentia, ut juventutis annos congrua disciplinae correctione uniusquisque præveniat: ne si post decus juventutis annos jugum tulerit, suorum stimulatricem memoratione peccatorum, & erroris usū & peccandi consuetudine exagitetur, & novis semper insurgentibus pralisis, eos in seipso sentiat impugnationum tumultus, per quos quotidie aut viator exsistat, aut viētus. Nam si ab ipsis adolescentiis primordiis cervicem verbi iugo subdiderit, omnibus in seipso rite compositis in pace sedebit. Sedebit quidem, anima carnem subiecti, & de tribunal rationis quasi de judicaria sede omnibus internis motibus velut quibusdam civibus edita proponens. Sedebit, inquam, nullum metuens hostem, nullam sentiens impugnationem. Stare namque pugnantis est, sedere verò feriati. Sedebit quoque solitarius, id est, ab omni carnalium desideriorum tumultu remotus. De hac sollicitudine David dicit: *Elongavi fugiens, & mansi in solitudine.* Neque enim rex potentissimus qui tot milibus populorum præterit, in solitudine habitat. Habitabat autem in solitudine cordis sui, in qua nullos hostium spirituum impetus, nullos perversarum cogitationum strepitus, nullos pateretur clamoris iniqui tumultus. Qui verò solitarius sedet, tacet; intelligens, melius esse silere, quam loqui incaute. Hinc etenim scriptum est: *Homo sapiens tacebit usque ad tempus.* Prūs namque oportet discere, quā do-b cere. Idē dicitum est: *Audi Israhel.* Neque enim prius dixit, loquere, sed audi. Sed Prophete dic̄tum est à Domino: *Fili hominis, sta super pedes tuos, & audi quacunque loquar ad te.* Qui audit, r̄tac̄t. Tacet ergo qui in lege Dei meditatur die p̄f. 84. ac nocte, & audit quid loquatur in eo Dominus Deus, qui loquitur pacem in eos qui convertuntur ad cor. Restat ergo ut dicamus quid sit quōd usque ad noctem sperandum in Domino dicit. Quis dubitat noctem finis esse dei? Sic & unicuique homini finis istius vitæ mors sua est. Potest quoque per noctem intelligi illa extremi iudicij dies, quam Propheta diem nominat tenebrarum & caliginis, in qua ad caeleste regnum vocantur electi, ubi jam spes eorum terminabitur, receptis omnibus que in hac vita speraverunt, & ad laudem Dei concientibus sanctis: *Sicut audivimus, sic vidimus in civitatem Domini virtutum.* Quod enim vider quis, quid sperat? Speravimus ergo in hac vita, ut quod hīc in spe concipimus, ibi in te habeamus.

Quia apud Dominum misericordia, & copiosa apud eum redemptio.

Commendat nobis Dei charitatem, ut nos ad sperandum hortetur. Ex hoc enim usque ad noctem speramus; quia eum misericordem credimus, longanimum scimus. Unde non incongrue per quemdam sapientem dictum est: *Tribularer, si non fecirem misericordias tuas Domine.* Tribulationi quippe cordis nostrum remedium miserationis divinae occurrit: & contra diffidentie malum firmissime spei adhibet consolationem, promissionum divinarum certa nobis proponens exempla, quibus peccantium salutem se malle asserit quam perditionem: quorundam quoque correctionem ad animum reducens, quos etiæ à statu rectitudinis error subtrahit, conditoris tamen gratia in melius reformavit. Ecce gravium dilectorum mole obrutus, & de moritorum qualitate

Eze. 33. c diffusus, aspicio Zachæum, intueor Mariam, *Luc. 19. a* sidero Petrum, perpendo latronem: in quibus miserationis divinae splendor apparuit, atque per eos *Mat. 26. g* spem venie peccantibus dedit. Haec sunt inestimabiles miserationes Dei divitiae, humano quidem generi à seculis absconditae, novissimis vero temporibus

1. Tim. 1. b per mediatorem Dei & hominem declaratae. Quæ pro sui immensitate adeo incomprehensibiles sunt, ut in explanatione eorum manus torpeat, fatigant

ingenia, eloquentia conticescant. Superant enim sensum, sermonem transcendunt, intellectum excedunt. Quis enim dignè enarrare sufficiat, quanta misericordia fuit, unigenitum Dei Filium de sinu Patris ad publicum nostrum descendere, carnem

Luc. 15. b mortale assumere, irrisiones pro nobis vincula, flagella, crux, mortemque tolerare? Quis cogitare valeat quanta fuerit gratia, ovem perditan querere, quæ sitam inventare, inventam in humeris portare? Quis expondere queat, quanta fuerit miserationis, sacratissima pretiosi sanguinis effusione genitus humanum redimere, & sacrosanctum vivifici corporis & sanguinis sui mysterium membris suis tribuere: cuius perceptione corpus suum, quod est Ecclesia, pascitur & potatur, abluitur, & sanctificatur. Ideo & plenitudo temporis tempus gratiae nominatur, in quo iuxta Pauli vocem, apparuit

gratia Salvatoris nostri Dei omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem & secularia desideria, sobrie & juste & pie vivamus in hoc seculo.

Tit. 2. c Et iterum: *Apparuit benignitas & humanitas Salvatoris nostri, non ex operibus justitiae que fecimus nos, sed secundum suam misericordiam salvos nos*

Zach. 13. f fecit. Hinc per Zachariam prophetam dicitur: *In die illa erit fons patens domus David in habitabili Hierusalem, in ablutione peccatorum & menstruorum.*

1f. 35. Röm. 1. a Qui est iste fons, nisi unigenitus Dei Filius? de quo per Prophetam dicitur: *Apud te est fons vita.* Qui nimur tunc patens exitit, quando in mundo visibilis apparet, pro liberatione nostra carnem suscepit. Qui etiam dominus David dictus est; quia ex semine David secundum carnem natus est. Hierusalem vero visio pacis interpretatur. Hi ergo Hierusalem inhabitant, qui ad amorem celestium mentem levant. Peccator vero & menstruata, est vel is qui delinquit in opere, vel mens qua labitur in prava cogitatione. Menstruata namque mulier ita in seipso polluitur, ut aliena carne minimè tangatur. Quasi ergo menstruata illa est anima, qua etiæ in pravi operis effectuum non ducitur, in innumarum tamen cogitationum delectatione versatur. Quia igitur jam patet nobis fons misericordia Redemptor noster, toto hunc pectore hauriamus, ut extinguerit carnalium desideriorum valeamus. Lavemus in eo maculas criminum, notas diluvium carnalium cogitationum. Et qui fontem misericordia, si clausus esset, querere debuimus; saltē apertum & parentem non negligamus. Sperandum namque nobis est; quia ibi pœnitentia nostra locus non deerit, ubi innumerabilium hominum compunctione locum invenit. Ad hoc enim patet ut lavet, ad hoc fluit ut

A latificeret, ad hoc redundat ut purget. Nam subditur.

Et ipse redimet Israel ex omnibus iniquitatibus ejus. VIII.

Restat igitur ut Israel efficiamur, & omnem transcedentes creaturam, in eum qui omnia creavit, mentis aciem dirigamus. Disponamus ascensiones in corde nostro, & per eas ad conditorem Angelorum puro & simplici intellectu ascendamus. Quid enim tam suave & tam jucundum, quam mentis oculis & cordis desiderio contemplari Deum, atque ejus suavissimam degustare dulcedinem, dulcissimamque sentire suavitatem? Adeò nobis gloria Redemptoris nostri, quæ nos à terrenis ad caelestia erigit, oculos cordis nostri ad videndum solem iustitiae aperiat, ac per hoc ex omnibus nos iniquitatibus nostris redimat: Qui vivit & regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

*PRO O M I V M S E P T I M I P S A L M I
Pœnitentialis.*

DE Psalmi centesimi quadragesimi secundi titulo, juxta quod pietas divina contulerit, locutus, prius volo modos aperire prophetæ, quatenus dum ejus diversitas ostenditur, ejus & intelligentia faciliter acquiratur. Sciendum namque est, quia prophetæ tribus modis fit: videlicet verbis, factis, somniis. Quicumque enim propheta futura innotuit, aut verbis, aut factis, aut somniis prophetauit. Verbis, namque futura prædictis Isaia, cum aiatur. *Luce oratio concipiet & pariet filium, & vocabitur genitrix ejus Emmanuel.* Somniis vero Nabuchodonosor futuram prævidit, quæ Spiritu sancto Daniel repletus enodavit. Factis Abraham futura nunciavit, quando unicum filium suum ad sacrificia obtulit. Quem nimur, quem in hoc opere designat, nisi eum qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum? Ipsa enim antiquorum patrum gesta nobis prophetæ sunt, qui dum aliud agunt, & aliud innuant, occulta nobis quasi *Roz. 3. f* per operis lingua produnt. Quod hoc in loco evidenter ostenditur, cum Absalom facta ad memoriam reducuntur. Absalom namque patrem persequens, ad hoc usquilibore feralis prorupt invidia, ut in seipso destrueret iura naturæ. Quem enim naturaliter amare debuerat ut patrem, cum inhumane persequebarat ut hostem. Absalom autem pax patris interpretatur: non quod ei pax ulla cum patre fuerit, sed quia quantæ pacis & patientie exitit, in ejus perversitate pater ostendit. Quis autem per Absalom, nisi Iudaicus populus: quis vero per David, ni Redemptor noster signatur? Hinc namque per Prophetam Veritas ait: *Filiij alieni mentiri sunt mihi, filij alieni inveterati sunt.* Denique ipse est filius senior, qui adolescentioris inventioni invidens & saluti, domum renuit intrare Ecclesiam. Qui profecto canticum non cantat laetitiae, nec concinuentium admiscetur chorus, & annulo carens fidei, nec stotâ immortalitatis induitur, nec vituli saginati alimento satiarunt. Qui etiam hædum quarit; quia agnum qui tollit peccata mundi, non sequitur: & ideo inter hædos in iudicio statuitur, nec ad cenam nuptiarum ejus vocatur. Patrem ergo Absalom persecutus est; quia Iudaicus populus dum monita salutis respuit, in propria venientem Dei Filium recipere recusavit. In tantum autem vespere sue extenderat conatus est rabies, ut suum occidere praesumeret creatorem. In qua nimur factio patientia Christi declarata est, qui non solum eis malum pro malo non reddidit, verum etiam ad mortem ductus pro eis oravit, dicens: *Pater ignosce illis: quia ne-
ciunt quid faciunt.* Unde & Apostolus admonet,